
Díky velkému zájmu ze strany rodičů neslyšících dětí realizova-
lo Jazykové centrum Ulita na začátku října další psychorehabi-
litační pobyt Spolu to zvládneme. Tento rok bylo téma pobytu 
„Z pohádky do pohádky“. Pro děti 
byl připraven bohatý program plný 
soutěží a her, při kterých dětem 
pomáhaly pohádkové bytosti. Na 
konci pobytu děti společnými silami 
vysvobodily princeznu a pan král je 
bohatě odměnil. Rodiče se mohli 
zúčastnit přednášek na téma: první pomoc u dětí, nejčastější 
dětské nemoci,  možnost sociálních dávek,  vytváření  a posi-
lování předčtenářských dovedností u předškolních dětí a raná 
komunikace u neslyšících dětí. Pobyt byl realizovaný ve spolu-
práci s občanským sdružením Zavři uši. 

 V říjnu se díky dotaci hlavního města 
Prahy zúčastnili žáci 1. stupně naší 
základní školy vzdělávacího pobytu 
V zdravém těle zdravý duch. Pobyt se 
konal v Liberci, kde byl pro děti při-
praven zážitkový program v liberecké 

ZOO, workshop Řekni drogám NE! a program s Lesy České 
republiky.  

Hlavní město Praha podpořilo také projekt Ulitoolympiáda 
2010. Ulitoolympiáda byla tento rok pořádána nejen pro žáky 
7., 8. a 9. tříd pražských základních škol pro sluchově postiže-
né, ale také pro studenty pražských středních škol. Žáci a stu-
denti měli díky projektu možnost porovnat své znalosti a jazy-
kové kompetence ve třech jazycích: v českém jazyce, českém 
znakovém jazyce a anglickém jazyce. Pro základní i střední 
školy probíhala Ulitoolympiáda 2010 vždy ve dvou dnech. 
První den byl dnem motivačním, druhý den byl věnován tes-
tům a společným úkolům vytvořených skupin. V projektu Uli-
toolympiáda poměřili své síly žáci a studenti ze škol pro slu-
chově postižené z Radlic, Smíchova a Ječné. Kromě setkání 
všech zúčastněných a soutěžení žáků a studentů v oblasti jazy-
ků dal projekt prostor také spolupráci a komunikaci pedagogů 
těchto škol, kteří společně Ulitoolympiádu 2010 připravili.  

S novým školním rokem byl zahájen druhý ročník projektu 
První pomoc není nemoc, ve kterém měli další neslyšící 
kurzisté možnost  absolvovat kurz pro budoucí neslyšící 
zdravotníky zotavovacích akcí.  V prosinci tak získali nejen 
průkazky zdravotní-
ků, ale i zdravotnické 
brašny. Projekt se 
konal díky finanční 
dotaci Ministerstva 
zdravotnictví České 
republiky. 

V září byl zahájen 
také zcela nový pro-
jekt DeafDance. Projekt je realizován díky podpoře Národní 
agentury Mládež   a jejímu programu Mládež v akci a je 
určený všem tancechtivým zájemcům – neslyšícím i slyší-
cím. Kromě pravidelné výuky nabízí Deafdance také víken-
dové workshopy pro tanečníky z Prahy i okolních měst. 
První taneční workshop se uskutečnil v listopadu 
v prostorách naší školy. Taneční workshop se velmi vydařil 
a pro všechny zájemce, kteří se workshopu nemohli zúčast-
nit, máme dobrou zprávu – do konce školního roku se jich 
bude konat ještě několik. Nejbližší workshop se bude konat 
26. února 2011 v prostorách studia Alta v pražských Hole-
šovicích. Na všechny workshopy je vstup zdarma. Na video 
sestřih prvního  workshopu a úvodních lekcí projektu se 
můžete podívat na stránkách http://deafdance.jculita.cz 
nebo začátkem příštího roku také v České televizi v pořadu 
Televizní klub neslyšících. V červnu 2011 se můžete těšit na 
společné taneční vystoupení všech kurzistů Deafdance.  

 

 

 

 

 

 

Milí příznivci Jazykového centra Ulita, 

vítáme Vás u prvních Ulitovin v tomto roce. Jazykové centrum Ulita má za sebou řadu úspěšně realizovaných projektů a před 
sebou nový rok, který určitě nebude odpočinkový.  
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znamovali se svou činností, ukazovali, jakým způsobem se 
mohou upravovat fotografie v programu Photoshop a jak 
vytvořit 3D fotografie. V prosinci se pak konal IV. tvůrčí festi-
val MTD, kde si členové zopakovali natáčení na 16mm kame-
ru a základy tvorby storyboardu. Další aktivitou projektu je 
Lektorský kurz – Čeština ve výuce neslyšících. Na začátku 
roku byl zahájen druhý běh lektorského kurzu a díky velké-
mu ohlasu frekventantů se budou v lednu a únoru příštího 
roku pořádat dva pracovní workshopy, které lektorský kurz 
završí. Aby byl výčet aktivit projektu úplný, nesmíme zapo-
menout na knihovnu a její workshopy. Více se o knihovně 
dozvíte v rubrice „Knihovna“.  

A protože Jazykové centrum Ulita chystá v tomto roce mno-
ho dalších aktivit můžete si vyzvednout v kanceláři Ulity Diář 
pro rok 2011 a zapisovat si do něj blížící se akce, abyste na 
žádnou nezapomněli. Diář doplňuje multikulturní publikace 
„Svět jazyků“, ve které se dozvíte spoustu zajímavých infor-
mací o vybraných dvanácti jazycích světa. Diář již tradičně 
obsahuje také spoustu úkolů, křížovek a rébusů na procviče-
ní jazyka a porozumění textu. Stejně jako minulý rok, obsa-
huje texty v českém jazyce, anglickém jazyce a na webových 
stránkách (http://diar2011.jculita.cz) také v českém znako-
vém jazyce. Vydání diáře tento rok podpořili: Nadace Charty 
77 – Konto Bariéry, firmy Teva Pharmaceuticals, a.s., LUKOIL, 
Ekopřeklady a Cushman & Wakefield.  

 

 

 

 

 

Na příští číslo Ulitovin se můžete těšit na začátku března. 
Ulitoviny budou rozšířené o aktuální zprávy z dalších součás-
tí naší školy. 

Ministerstvo kultury České repub-
liky podpořilo kroužek Poznej 
pražské památky, který navštěvu-
jí neslyšící žáci základních škol pro 
sluchově postižené a na vycház-
kách Prahou se zábavnou formou 
dozvídají informace o pražských památkách a procvičují si 
své znalosti z českého jazyka a dějepisu. 
 
Projekt OPPA – Brána k jazykům se pomalu blíží ke svému 
závěru. V dubnu 2011 bude projekt ukončen, a tak se mů-
žete těšit na nové multimediální učebnice pro neslyšící 
(DVD Topografie a morfologie jednotlivých zubů v zubní 
čelisti, DVD Učíme se nejen česky, DVD Čtení nás baví          
a DVD Starověké Řecko) a také na multimediální učebnice 
pro slyšící pedagogy neslyšících žáků a studentů DVD Český 
znakový jazyk pro pedagogy I.—III. Kromě multimediálních 
učebnic projekt podporuje kurzy českého znakového jazyka 
pro pedagogy naší školy. Díky kurzům, v nichž vyučují lekto-
ři z Pevnosti – Institutu Neslyšících pro specializované vzdě-
lávání, mají pedagogové naší školy možnost se vzdělávat 
v pravidelných kurzech českého znakového jazyka, navště-
vovat přednášky o jeho struktuře a fungování a účastnit se 
intenzivních kurzů českého znakového jazyka. Další inten-
zivní kurz je naplánován na začátek dubna. Mezi aktivity 
projektu patří také kroužek Multimediální tvůrčí dílna 

(MTD) – mimo pravidelné 
semináře kroužku (seminář 
střihu, Photoshopu, foto-
grafie, dějin filmu a multi-
médií pro ZŠ) se pořádají 
tvůrčí filmové festivaly. 
V září se konal III. tvůrčí 
festival MTD, který byl zá-
roveň doprovodnou akcí 

prvního filmového festivalu neslyšících v České republice – 
FilmDeaf Festival 2010. Členové MTD zde návštěvníky se-

Výpůjční doba během školního roku: 
Pondělí  13:00—16:30 
Úterý  13:00—16:30  
Středa  13:00—16:30 
Čtvrtek  13:00—16:30 
Pátek  12:00—14:00 

Po předchozí domluvě je možné knihovnu navštívit i mimo 
výpůjční dobu. 

Knihovna Ulita pokračuje také v novém školním roce v organizování různých akcí pro žáky a studen-
ty ze škol pro sluchově postižené v Praze. Hned v září děti prvního stupně ZŠ Radlice navštívily     
ZOOkoutek Malá Chuchle Lesů Praha. Exkurze navazovala na workshop Povídání o lesní zvěři, který 
se v Knihovně Ulita konal v březnu 2010. Děti poznaly zvířátka na vlastní oči, dozvěděly se, co mají 
ráda k snědku, a také jak se o ně starat. 

KNIHOVNA ULITA 

Akce v knihovně 



ní bylo zakončeno opět mnoha aktivitami. Poslední čtení       
v letošním roce proběhlo společně se žáky ze školy pro 
neslyšící na Smíchově. Vánoční příběh se četl  z knihy o kr-
tečkovi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od listopadu si mohou všichni malí i velcí nadšenci zahrát 
v prostorách knihovny Ulita novou hru Ulitobingo! Díky této 
zábavné hře si žáci i studenti mohou procvičit slovní zásobu 
českého i anglického jazyka. Ulitobingo se hraje každý sudý 
týden v pondělí od 13:30 (žáci 1. stupně ZŠ) a ve čtvrtek od 
14:30 (žáci 2. stupně ZŠ). Studenti střední školy si mohou své  
jazykové znalosti vyzkoušet každý měsíc před přednáškou 
Letem světem s Ulitou.  

 

 

V říjnu se konal v knihov-
ně Ulita zážitkový work-
shop Záložka do knihy 
spojuje školy, který se 
v České a Slovenské re-
publice pořádá již druhým 
rokem pod záštitou Ná-
rodní pedagogické knihov-
ny Komenského v Praze    
a Slovenské pedagogické 

knižnice v Bratislavě. Děti prvního stupně ZŠ Radlice vytvo-
řily libovolnou výtvarnou technikou krásné záložky do knih. 
Tyto záložky se potom po-
slaly do Spojené školy na 
Slovensku a na oplátku děti 
ze Slovenska poslaly krásné 
záložky nám.  

V listopadu uspořádala 
knihovna Ulita workshop 
Tlumočník očima neslyšící-
ho dítěte, který si pro žáky druhého stupně ZŠ Radlice při-
pravila Česká komora tlumočníků znakového jazyka. Hra-
vou formou byla žákům vysvětlena důležitost tlumočníka 
při komunikaci mezi slyšícím a neslyšícím člověkem, také 
to, jak si takového tlumočníka mohou objednat a jak by se 
tlumočník měl správně při tlumočení chovat.  

 

Pravidelně pořádanou akcí knihovny Ulita je Společné čtení  
s tlumočením. První čtení se konalo 6. října při příležitosti 
Týdne knihoven, vyhlášené Svazem knihovníků a informač-
ních pracovníků České republiky. Četlo se z knihy Barevný 
koníček od Nathan Kravetz. Děti zažily zajímavý příběh ma-
lého chlapce Henryho, namalovaly si svého barevného ko-
níčka a také soutěžily v hledání obrázků v knihách. V listo-
padu proběhlo čtení z knihy Mach a Šebestová. Děti se se-
známily se dvěma spolužáky, Machem a Šebestovou,  kteří 
díky utrženému sluchátku zažívali velká dobrodružství. Čte-

 

Více informací o konaných či připravovaných akcích najdete na http://jculita.cz v sekcích Knihovna a Aktuality. 

Informovat se můžete také na e-mailu knihovna@jculita.cz. 



Do polic knihovny Ulita přibylo během září až prosince opět mnoho nových zajímavých titulů. Seznam publikací je měsíčně   

rozesílán e-mailem čtenářům knihovny. Bližší informace o knihovně a jejím fondu můžete získat na e-mailu knihovna@jculita.cz 

nebo na webové stránce http://knihovna.jculita.cz 

NOVINKY V KNIHOVNĚ ULITA 



Letem světem s Ulitou 

Přednášky o cestování Letem světem s Ulitou mají také 
v novém školním roce své příznivce a s velkou radostí může-
me říci, že se počet zájemců o tyto přednášky stále zvětšuje. 
Během října až prosince jsme s Janou Kvěškovou procestova-
li Mongolsko, Vladimír Šimon nás provedl Gallaudetovou 
univerzitou a Jan Starý nás seznámil s krásami amerických 
národních parků. Zajímavá vyprávění a fotografie z cest jistě 
motivovaly účastníky k dalším výletům. V přednáškách bude-
me pokračovat také v roce 2011 a už teď Vám můžeme slíbit, 
že se máte na co těšit.  

Kurzy znakového jazyka pro pedagogy 

Kurzy jsou určeny pedagogickým pracovníkům školy pro 
sluchově postižené v Praze 5 - Radlicích a studentům praž-
ských vysokých škol. Cílem kurzů je zvýšení kvalifikace pe-
dagogů, kteří pracují se sluchově postiženými dětmi a ve 
své praxi potřebují používat přirozený jazyk neslyšících – 
český znakový jazyk. Kurzy jsou vedeny zkušenými neslyší-
cími lektory z občanského sdružení Pevnost – Institut 
Neslyšících pro specializované vzdělávání (více na pev-
nost.com). Kurzy jsou koncipovány tak, aby si pedagog 
osvojil nejen fráze a slovní zásobu, kterou bude 

v každodenní komunikaci 
se svými žáky používat, ale 
aby se celkově zdokonalil 
v přirozené komunikaci 
s neslyšícími lidmi. Díky 
projektu OPPA Brána 
k jazykům jsou kurzy zna-
kového jazyka pro kurzisty 
zdarma.  

 

 

 

 

 

Také v letošním školním roce JC Ulita organizuje řadu nejen jazykových, ale i jiných vzdělávacích kurzů. Příležitost vzdělávat se 
v různých oblastech mají neslyšící, nedoslýchaví i slyšící zájemci. 

Nabízíme: 

INDIVIDUÁLNÍ KURZY 

• individuální kurz českého jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

• individuální kurz anglického jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

• individuální kurz matematiky pro neslyšící a nedoslýchavé 

• Individuální kurz francouzštiny pro slyšící a nedoslýchavé 

Forma výuky, komunikace v kurzu, počet hodin, čas i den konání kurzu záleží na individuální domluvě s lektorem. 

Cena kurzu: 310 Kč za 60 min (v případě, že kurz navštěvuje více kurzistů, částku platí všichni kurzisté dohromady; tedy 
v případě, že jsou v kurzu dva kurzisté, každý platí 155 Kč za hodinu). 

SKUPINOVÉ KURZY 

• skupinové kurzy českého jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

• skupinové kurzy anglického jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

• skupinové kurzy českého jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

• skupinové kurzy anglického jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé 

Skupinové kurzy jsou určené pro 5 až maximálně 10 studentů. 

Cena kurzu: 2 400 Kč (pětiměsíční kurz) 

KURZY 



FOTOGALERIE 
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„Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti“. 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem. 

Jazykové centrum Ulita přeje všem svým příznivcům  

do nového roku 2011  

hodně zdraví, štěstí a radosti.  


